
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 349 del  18 novembre 2025 

 

Registro di Settore N. 25 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa  per ricovero autovettura di servizio. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  diciotto del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 
- che con Decreto Sindacale, prot. n. 8110 del 15/11/2025, sono state attribuite alla sottoscritta 

dott.ssa Pepe Grazia le funzioni e le responsabilità del VI settore – Polizia Locale; 

- che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato e non ha rilevato, né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di 
conflitto di interessi, con la insussistenza dell’obbligo di astensione; 

 
Considerato: 
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/06/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023/2025; 
-   che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 08.03.2024 è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Stornara ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000, 
ricorrendone i presupposti di cui all’art. 244 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto: 
- che ai sensi dell’articolo 248 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, a seguito della dichiarazione di 
dissesto, e sino all’emanazione del decreto di cui all’articolo 261, sono sospesi i termini per la 
deliberazione del bilancio relativo all’esercizio finanziario in corso; l’art. 259 del d.lgs. n. 
267/2000, stabilisce che il Consiglio dell’ente locale in stato di dissesto finanziario presenta al 
Ministero dell’Interno, entro il termine di tre mesi dalla data di emanazione del decreto di cui 
all’art. 252 (nomina dell’organo straordinario di liquidazione) un’ipotesi di bilancio di 
previsione stabilmente riequilibrato; 
 
Atteso: 
- che in data 29/05/2024 si è insediato l’Organismo Straordinario di Liquidazione nominato 
con D.P.R. del 13/05/2024; 
 
Vista: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 08/08/2024, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato, ai sensi del D. Lgs. n. 264/2000, l’ipotesi di Bilancio 



riequilibrato 2024/2026; 
 
Ritenuto: 
- che ai sensi dell’art. 163 comma 2, per l’esercizio finanziario 2024 l’Ente deve operare in 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;           
 
Preso atto: 

- che la Polizia Locale ha in dotazione un’autovettura di servizio che necessita di essere 
ricoverata a termine dell’orario di lavoro in un box/garage; 

- che il Comune non è proprietario di un posto dove poter ricoverare l’autovettura a fine 
servizio; 
 
Ritenuto: 

- che si è reso necessario cercare all’interno del Comune di Stornara, non lontano da Palazzo di 
Città, luogo in cui è collocato il Comando di Polizia Locale, un posto dove poter riporre 
l’autovettura nei momenti di non utilizzo; 

- che è stata individuata la ditta individuale Ciccone Teresa, con sede a Stornara, in Via La 
Menola, P.I. 02112690716, titolare di un’area adibita a ricovero mezzi, 

- che contattata la stessa si è resa immediatamente disponibile;  
 
Rilevato: 

- che la ditta, a seguito di richiesta, ha comunicato e quantificato la spesa necessaria per il 
ricovero dell’auto per il periodo compreso tra Febbraio 2025 e Dicembre 2025 in € 660,00, 
oltre iva come per Legge, per un totale generale di € 805,20; 

- che tale spesa viene ritenuta congrua rispetto alla prestazione richiesta; 
 

Richiamati: 
- gli artt.1 “Principio del risultato” e 2 “Principio della fiducia” del d.lgs. 36/2023;     
- gli artt. 14 e 48 ss. del d.lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia;  
- l’art. 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;”; 

- l’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023 che deroga l’applicazione della rotazione delle ditte 
stabilendo se i lavori e/o le forniture sono sotto la soglia di euro 5.000,00;  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 



istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art. 62 comma 1 del d.lgs. 36/2023  che stabilisce tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Accertato:  

- che la spesa per complessivi euro 805,20 di cui euro 660,00 di base imponibile ed euro 145,20 

di Iva al 22% in regime di scissione dei pagamenti, trova imputazione nel bilancio 2025, al 

capitolo di spesa 540 del bilancio comunale;  

- che a seguito di chiesta effettuata agli Enti Competenti, l’operatore economico affidatario 

dell’incarico, risulta in regola con i propri obblighi contributivi previdenziali; 

 
 
Di dare atto: 

- che l’operatore economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche, e prende atto 

espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 

risoluzione del contratto;  

- che alla liquidazione si provvederà con separato atto di liquidazione e nel rispetto delle norme 

vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 

successive modifiche, a seguito dell’acquisizione della fattura elettronica in contabilità 

finanziaria, previo accertamento dell’effettiva regolarità contributiva al momento della 

liquidazione; 

 
Preso atto:  
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex art.3 
Legge 13.08.2010, n.136 recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 12.11.2010 n.187 
convertito con modificazione della legge n. 217/2010 recante "Misure urgenti in materia di 
sicurezza" alla presente attività è stata assegnato il seguente codice CIG. n. B8D3BABB84; 

 



VISTI: 

➢ Il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i;  

➢ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

➢ Lo Statuto Comunale;  

➢ Il Regolamento Comunale di Contabilità;  

➢ Il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate 

 
DETERMINA 

  
1)  approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
  

2) impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, a carico del bilancio 
comunale esercizio 2025 l’importo di € 805,20 iva compresa, per le motivazioni esposte in 

premessa sul capitolo 540 in favore della ditta Ciccone Teresa, con sede a Stornara, in Via La 
Menola, P.I. 02112690716; 

 
3) dare atto che alla liquidazione si provvederà con separato atto e nel rispetto delle norme 

vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche, a seguito dell’acquisizione della fattura elettronica in contabilità finanziaria, 

previo accertamento dell’effettiva regolarità contributiva al momento della liquidazione; 
che l'IVA sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge 

di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute 
nel Decreto Ministeriale, attuativo della norma;  

  
4) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

  
 

5)  dare atto che,  
✓ ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

✓ il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

✓ Ai sensi dell’art.8 della legge n.241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile 
del Settore Polizia Locale Dott.ssa Pepe Grazia; 

✓  Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il presente 
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 



18.08.2000, n. 267, mediante l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente registrato, 
ai sensi dell’art.191, comma 1, del medesimo decreto legislativo n.267/2000; 

✓ che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune 
di Stornara;  

 

 
 



 

STORNARA, 

lì  18 novembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

COMM. GRAZIA PEPE  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


